СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС

РЕШЕНИЕ

от  30.10.2024 г. № 78
О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав муниципального образования город  Маркс  Марксовского  района  Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Саратовской области от 29.05.2024 № 63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования город Маркс, Совет муниципального образования город Маркс

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  муниципального образования город  Маркс  Марксовского района Саратовской области, принятый Решением Совета муниципального образования город Маркс от 30.11.2005 № 11, следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:

 «Устав городского поселения город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области»;
1.2. часть 2 статьи 1 после слов «муниципального района» дополнить словами «Саратовской области»;
1.3. часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«3.Официальное наименование муниципального образования -  городское поселение город Маркс Марксовского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – город Маркс, город, муниципальное образование). В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также на печатях, штампах, вывесках, указателях и в иных случаях может использоваться сокращённое наименование муниципального образования – муниципальное образование город Маркс.»;

1.4. часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.5. Статью 20 «Полномочия городского Совета» дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. К иным полномочиям представительного органа муниципального образования относится учреждение печатного средства массово информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации.»;

1.6.  Часть 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«3. В соответствии с решением Совета муниципального образования город Маркс депутат Совета муниципального образования город Маркс может осуществлять депутатскую деятельность на постоянной или непостоянной основе.
В соответствии с решением Совета муниципального образования город Маркс, принятым в порядке, определенном Регламентом Совета муниципального образования город Маркс, депутат Совета муниципального образования город Маркс может осуществлять депутатскую деятельность на постоянной основе. На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности Совета муниципального образования город Маркс.»;

1.7. Часть 8 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«8. На депутата Совета муниципального образования город Маркс распространяются гарантии, предусмотренные Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Осуществляющим свои полномочия на постоянной основе депутатам Совета муниципального образования город Маркс устанавливаются следующие гарантии:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий, в соответствии с решениями Совета муниципального образования город Маркс, регулирующими материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Совета муниципального образования город Маркс;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения, включая материальную помощь, единовременную выплату к отпуску в соответствии с действующим законодательством в размерах и порядке, определяемых Советом муниципального образования город Маркс;

3) возмещение расходов, связанных со служебными командировками, в размере и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами;

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения своих полномочий по вопросам местного значения, от находящихся на территории муниципального образования город Маркс органов местного самоуправления, а в случаях, установленных федеральными законами, - от организаций всех форм собственности, общественных объединений и их должностных лиц;

5) время отдыха, предусмотренное трудовым законодательством Российской Федерации, ежегодный оплачиваемый отпуск общей продолжительностью 45 календарных дней;

6) социальные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), вид, порядок и условия предоставления которых устанавливаются решением Совета муниципального образования город Маркс. Гарантии, предусматривающие расходование средств бюджета муниципального образования город Маркс, устанавливаются представительным органом с соблюдением требований части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

7) возможность повышения квалификации, переподготовки;
8) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размере и на условиях, установленных решениями Совета муниципального образования город Маркс;

9) транспортное обслуживание в связи с исполнением должностных обязанностей;

10) обеспечение средствами телефонной связи на срок осуществления полномочий.

Депутату Совета муниципального образования город Маркс для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет шесть рабочих дней в месяц.».

1.8. статью 25 «Досрочное прекращение полномочий депутата городского Совета» дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1.  приобретение им статуса иностранного агента.»;

1.9. статью 27 «Глава муниципального образования» дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава, осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования.»;

1.8. часть 2 статьи 29.1 «Удаление главы муниципального образования в отставку» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретения им статуса иностранного агента.».;
1.10.  часть 3 статьи 30 дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.11. часть 2 статьи 29.1 «Удаление главы муниципального образования в отставку» дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете  МУП ЕРМ СМИ «Воложка» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Маркс.
3. Направить  настоящее  решение   на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

4. Настоящее  решение  вступает  в  силу со дня официального опубликования (обнародования)  после  его  государственной регистрации.

Глава муниципального

образования   город  Маркс                                                          С.В.  Барулин